
1  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA-UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
COPIA 

 

Reg Int SS n..    4    del 05.03.2021 
 

REG. GEN.. N. 111 DEL 08.03.2021 

 

 

Oggetto: Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione  di 

istruzione – Decreto Ministeriale n° 687 del 26/10/2018 -. Impegno Spesa di € 197.159,42– DGR n 369 

del 16.11.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA : 
 

- la delibera della Giunta Regionale n 369 del 16.11.2020 con all’oggetto: ” Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione – Decreto 

Ministeriale n° 687 del 26/10/2018 - Approvazione dell'elenco dei Comuni capo ambito beneficiari 

fondi per l'annualità 2018.” 

 

CONSIDERATO che nella delibera di cui sopra , all’allegato “ A” , vengono concessi al comune di 

Cirò Marina , come comune capo fila d’ambito, € 197.159,42 per n 3 priorità di interventi: 

1. risanamento conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e 

in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle amministrazioni 

pubbliche ( piccole opere di manutenzione); 

2. finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 

dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

3. interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente e promozione dei 

coordinamenti pedagogici territoriali 

VISTI: 

 

- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, e, in particolare, l’articolo 12, recante “Finalità 

e criteri di riparto del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione”, e 

l’articolo 13, recante “Copertura finanziaria”; 

- gli articoli 117 e 118 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 

- la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio 

e all’istruzione”; 

 

- la legge 23 dicembre 2009, n. 191, e, in particolare, l’articolo 2, commi 107, lettera h), e 109; 

 

- la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, commi 180 e 

181, lettera e); 



2  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017, recante “Piano di azione 

nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per il 

triennio 2017/2019”; 

 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 741, il 

quale dispone l’incremento del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 

per un importo pari a 10 milioni di euro, a decorrere dall’anno 2019; 

- il decreto ministeriale 18 marzo 2019, n. 220, con il quale è costituita la Cabina di regia, di cui 

all’articolo 5, comma 3, della delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017; 

- il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

PRESO ATTO che 

 

- secondo l’art 3 del decreto Ministeriale n° 687 del 26/10/2018 gli interventi della programmazione 

delle regioni per l’annualità 2018 devono tenere conto anche della necessità di contrastare nei territori 

le conseguenze negative legate alla sospensione dei servizi educativi per l’infanzia e dell’attività 

scolastica durante l’emergenza sanitaria legata alla diffusione del COVID 19; 

- gli interventi sono definiti per il perseguimento delle seguenti finalità generali: 

 

a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, 

riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio 

energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche; 

 

b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 

dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, anche al fine di consolidare e 

ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia e stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni 

primavera; 

 

c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con quanto 

previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n.107 del 2015 e la promozione dei 

coordinamenti pedagogici territoriali; 
 

- il decreto n° 687 del 26.10.2018, comporta, altresì, l’obbligo, per ciascuna regione, di elencare al 

Ministero dell’Istruzione, i Comuni che beneficeranno del trasferimento delle risorse, di cui sopra, 

erogate direttamente dallo Stato, nell’ambito degli obiettivi e delle priorità stabilite dal piano di 

azione; - la regione individua nei comuni capi ambito gli interlocutori ai fini dell’erogazione delle 

somme, in considerazione della presenza dei servizi educativi per l’infanzia 0-6 nei comuni 

dell’ambito. 

 

DATO ATTO CHE, allo stato attuale, il territorio calabrese dispone di una presenza non molto ricca 

e diffusa di unità di offerta e di opportunità di accoglienza presso i servizi educativi dedicati alla prima 

infanzia, che risultano articolati nei seguenti servizi: - 

- asilo nido di cui alla L.R. n. n°15/2013 e s.m.i.; 

- micro 

- sezione primavera; 
 

DATO ATTO, INOLTRE, CHE la rete dei servizi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia è 



3  

insufficiente a soddisfare la domanda di servizi e che occorre sostenere i comuni nelle spese di 

funzionamento delle stesse sia pubbliche che private convenzionate per l’anno 2020/2021, vista anche 

l’emergenza COVID; 

RITENUTO 

 dover impegnare il finanziamento concesso dalla Regione Calabria di € 197.159,42 sul cap. 

1314 bilancio in corso, avente ad oggetto “ Trasferimento Regionale per scuole pubbliche, 

private e convenzionate ; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il decreto legislativo n.50/2016 
Visto lo statuto comunale; 

DETERMINA 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del deliberato; 

 di impegnare la somma di € 197.159,42 concesso dalla regione Calabria con delibera n 

369/2020 sul cap. 1314 bilancio in corso, avente ad oggetto “ Trasferimento Regionale per 
scuole pubbliche, private e convenzionate ; 

1. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune e 

di tutti i comuni facenti parte dell’Ambito, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 

comunale; 

2. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 

opportuna conoscenza, agli uffici interessati: 

 al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto 

legislative 18 agosto 2000, n.267; 
 

 

Cirò Marina lì, 05/03/2021 

 

Il Resp.le del procedimento 

f.to d.ssa Ferrari Maria Natalina 

Il Resp.le dell’Area Servizi alla Persona 

f.to Arch. Mario Patanisi 



4  

Allegato alla determinazione del Resp.le dell’Area Servizi alla Persona n.4 del 05/03/2021, avente per oggetto: Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione – Decreto 

Ministeriale n° 687 del 26/10/2018 -. Impegno Spesa di € 197.159,42– DGR n 369 del 16.11.2020 

 
VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 

 

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; (Determinazione N. 19 del 16/05/2018) 

 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

 

Importo Missione Programm 

a 

Titolo Macro 

Aggrega 

to 

Riferime 

nto 

bilancio 

Capitolo/Azio 

ne 

Conto 

finanziar 

io 

Registra 

to 

impegn 
o n° 

€ 197.159,42     2021 1314   

 

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

Trasf Reg scuole 
pubbl. priv e 

convenz. 

197.159,42 502    

 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

Data 05/03/2021 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria   

 f.to Dr. Nicodemo Tavernese 
 

 

REGISTRO GENERALE 

La     presente  determinazione  viene annotata nel registro generale delle determinazioni,in  

data  08.03.2021 

 

L'Ufficio Segreteria Generale  

 
f.to Colloca Rosella 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 08/03/2021 al 

23/03/2021 RAP n°  279 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, 

dell'art.124, Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L'addetto alla pubblicazione  

 

         f.to Valente Francesco 


